ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH LƯ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lâp - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VHXH

V/v hướng dẫn xét, đề nghị công

nhận hiệu quả áp dụng sáng kiến

trên địa bàn xã Bình Lư

          Bình Lư, ngày     tháng   năm 2025

Kính gửi:

        - Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã;

       - Hiệu trưởng các trường học trực thuộc UBND xã.

Căn cứ Quyết định số 18/2020/QĐ-UBND ngày 02/6/2020 của UBND

tỉnh về ban hành quy định về hoạt động sáng kiến và hướng dẫn thi hành Điều lệ

sáng kiến trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Quyết định số 74/2025/QĐ-UBND ngày 29/9/2025 sửa đổi, bổ

sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 18/2020/QĐ-

UBND ngày 02/6/2020 của UBND tỉnh về hoạt động sáng kiến và hướng dẫn thi

hành Điều lệ sáng kiến trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

Căn cứ Công văn số 26/HĐTĐKT, ngày 03/8/2020 của Hội đồng thi đua

khen thưởng tỉnh Lai Châu về hướng dẫn xét, đề nghị công nhận sáng kiến được

áp dụng hiệu quả để đề nghị Bằng khen UBND tỉnh, Bằng khen của Thủ tướng

Chính phủ;

Căn cứ Công văn số 3147/SKHCN-QL ngày 01/10/2025 của Sở Khoa học

và Công nghệ tỉnh Lai Châu về việc triển khai văn bản về hoạt động sáng kiến

và thông báo thời gian địa điểm tiếp nhận hồ sơ xét công nhận phạm vi ảnh

hưởng và hiệu quả áp dụng sáng kiến cấp tỉnh, toàn quốc.

UBND xã Bình Lư hướng dẫn các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các

trường học trên địa bàn xã quy trình xét đề nghị công nhận hiệu quả áp dụng và

khả năng nhân rộng sáng kiến cơ sở như sau:

1. Việc tiếp nhận xem xét đơn, xét công nhận sáng kiến được thực hiện

theo Điều 8 Chương II Quyết định 18/2020/QĐ-UBND ngày 02/6/2020 của

UBND tỉnh Lai Châu ban hành quy định về hoạt động sáng kiến và hướng dẫn

thi hành Điều lệ sáng kiến trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

2. Thành phần hồ sơ xét công nhận hiệu quả áp dụng và khả năng nhân

rộng của sáng kiến; xét công nhận hiệu quả áp dụng và phạm vi ảnh hưởng của

đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học các cấp:

+ Cấp Tỉnh: Được thực hiện theo quy định khoản 2 Điều 3 Quyết định số

74/2025/QĐ-UBND, ngày 29/9/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định

ban hành kèm theo Quyết định số 18/2020/QĐ-UBND ngày 02/6/2020 của

2

UBND tỉnh về hoạt động sáng kiến và hướng dẫn thi hành Điều lệ sáng kiến trên

địa bàn tỉnh Lai Châu.

+ Cấp cơ sở: Đối với cấp cơ sở, được thực hiện theo quy định khoản 2

Điều 4 Quyết định số 74/2025/QĐ-UBND, ngày 29/9/2025 sửa đổi, bổ sung một

số điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 18/2020/QĐ-UBND

ngày 02/6/2020 của UBND tỉnh về hoạt động sáng kiến và hướng dẫn thi hành

Điều lệ sáng kiến trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

3. Nơi tiếp nhận hồ sơ.

- Địa điểm tiếp nhận: Phòng Văn hoá – Xã hội (Cơ quan thường trực

Hội đồng xét hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng sáng kiến cấp cơ sở);

tầng 1, trụ sở hợp khối HĐND-UBND xã Bình Lư.

- Thời gian tiếp nhận:

+ Đợt 1: Trước ngày 15/4 hàng năm, đối với cán bộ, công chức, viên chức

các trường học.

+ Đợt 2: Trước ngày 15/10 hàng năm, đối với cán bộ, công chức, viên

chức của các cơ quan, đơn vị còn lại.

+ Riêng đối với cá nhân là người nông dân, người lao động, sản xuất kinh

doanh tự do: Đề nghị xét công nhận hiệu quả áp dụng sáng và khả năng nhân

rộng sáng kiến được triển khai trên địa bàn. Thời gian xét công nhận tùy thuộc

vào mục đích, nhu cầu của cá nhân có đơn đề nghị, do Chủ tịch Hội đồng sáng

kiến quyết định.

4. Sáng kiến đề nghị xét công nhận hiệu quả áp dụng và khả năng nhân

rộng của sáng kiến tại cơ sở nộp 01 bộ ; cấp tỉnh 02 bộ đồng thời gửi qua hệ thống

văn bản blu.vanthuphongvanhoa hoặc zalo theo số ĐT: 0375.841.541 (Chuyên

viên Trần Thị Lụa) để tổng hợp.

Lưu ý: Đối với sáng kiến đề nghị cấp Tỉnh gửi về Phòng Văn hóa - Xã

hội trước ngày 01/11/2025.

Trên đây là Công văn hướng dẫn xét công nhận sáng kiến, công nhận hiệu

quả áp dụng, khả năng nhân rộng và phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến trên địa

bàn xã Bình Lư. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã, Hiệu

trưởng các trường học triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lương Việt Thảo

		2025-10-06T07:11:16+0700

		2025-10-06T08:53:43+0700

		2025-10-06T08:53:43+0700

		2025-10-06T08:53:43+0700

		2025-10-06T08:53:43+0700